⁵⁷ Remitimos al análisis del contexto escatológico ya realizado en el capítulo III.

⁵⁸ Analizando el tema de la jerarquización de las ciudades en el reino visigodo, Martín pone en primer lugar la importancia conferida a la muralla, es decir, a la delimitación física de un espacio preciso, de un espacio materialmente recortado del resto del paisaje. Esto mismo podría agregarse también a la consideración de los monasterios como islas sagradas, estaciones múltiples que por sus obras reciben la protección especial de la divinidad. Para ello consultar MARTÍN, C., (2003), pp. 52 y ss.

ejemplo de su héroe y reorientar su fortuna en dirección a los monasterios, sea multiplicando las fundaciones piadosas o, de modo más acotado, financiando las ya existentes⁵⁹. Los milagros reseñados, entonces, venían a confirmar la santidad de esta propuesta; la anuencia que prestaba a este proyecto una divinidad siempre atenta a sopesar la conducta de los hombres.

Nueve fueron, en sentido amplio, los *mirabilia* producidos en vida por Fructuoso o alrededor de su persona relatadas en el texto. Comparten en común el hecho de haber sido presenciados por un público extremadamente exiguo: laicos en pocos casos⁶⁰, en la mayoría el séquito corto que acompañaba al santo⁶¹, repetición de testigos⁶², etc. Esto nos muestra que en el caso preciso

⁵⁹ La idea trasunta toda la obra pero en este párrafo se deja advertir con claridad expuesta: "Rumore eximiae santitatis eius enixius crebescence, multas idoneas, ac nobiles personas, etiam ex palatio, servitium regis relinquentes ad eius sacratissimam sitientes confugerunt disciplinam, ex quibus plerique ad pontificalem, duce Domino, conscenderent honorem. Inter quos unus sophismae intelligentiaeque peritiam indeptus, nomine Teusclus, opitulante Domino, atque saepedicti beatissimi suffragante praesidio, in abditissima solitudine, in locum qui nuncupatur Castro Leonis, egregium aedificavit monasterium, et in ipso permansit usque ad finis sui terminum." Vit. Fruct. VIII, 1- 10 (lo resaltado corresponde a la edición). Otro ejemplo en Vit. Fruct. XV, 1- 48.

⁶⁰ Ejemplo: "Aliud quoque mirabile factum, quod supradicto viro referente cognovi, silentio occultare non debeo. Quandam die, ipse beatissimus Fructuosus devotionis implendae gratia, de civitate Spalensi ad basilicam sancti Gerontii navigio profectus est. Et dum ibidem desiderii sui vota, adnitate Domini, devotus persolvisset, et vespascente die iterum redire unde venerat disposuisset, nautae ipsi, qui per longa spatia pelagi navem gubernaverant, fessi labore navigii, non solum quod vires ad gubernandam navem non habere se dixerunt, verumetiam quod diei pars extrema iam superesset ceperunt querimoniari. Quibus ille ait: Deprecor vos, ut accipiatis paululum cibi refectionem, et quia lassi estis, vel pusillulum quiescatis, dum et ego officii mei impleo cursum. Nam et hoc quaeso, ut remos huius navis tollatis, et sic paululum dormiatis. Quibus statim obedientibus, et iuxta praeceptum remos navicula auferentibus, vel etiam obdormientibus, illico sanctissimus vir orans, et officium sacrum cum fratribus suis perfungens, nullo homine navem contingente, sed dei sola manu gubernante, ad alteriorem annis ripam celeriter transmeavit. Nautae vero subito expergefati supervacuas eidem viro inferebant querelas, dicentes: Transfretemus iam, quia in noctis tenebras non bene possumus navigare. Quibus ille ait: Nolite, o filii, vos fatigare, quia absque vestro labore Dominus nos ubi desiderabamus iam perduxit. Qui cum surrexissent atque se in alteram partem riae fluminis esse conspexissent, obstupefacti turbatique mirabantur quidnam fecisset Deus" Vit. Fruct. XIII, 1- 24. Observemos que en realidad el que ofrece palabra testimonial es el presbítero Benenato ("supradicto viro referente...") y no los marineros. Tal es también el caso de Vit. Fruct. XIV, 1- 22; etc.